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NOVODUBNICKÉ VIANOCE 2023
Aký program na vás čaká v predvianočnom období.
Dozviete sa na strane 5.

KDE HĽADAŤ INFORMÁCIE?
Aby ste sa pri zbernom dvore zbytočne naotáčali.
Dočítate sa na strane 3.

MAJSTERKA SVETA ZO SPARTY
Alžbeta Kubaščíková získala svetový titul.
Prečítajte si na strane 8.

Novodubnické
Vianoce

MESTSKÁ POLÍCIA 
HĽADÁ NOVÝCH 
ZAMESTNANCOV
Mestská polícia v Novej Dubnici hľadá do svojich ra-
dov nových príslušníkov.
Písomnú žiadosť o prijatie do pracovného pomeru je 
potrebné doručiť poštou alebo osobne na útvar MsP 
Nová Dubnica, Topoľová 781/5 Nová Dubnica alebo 
zaslať v elektronickej podobe na adresu msp@nova-
dubnica.sk. Nástup možný od 1. 12. 2023.

Zároveň prijmeme do pracovného pomeru aj pra-
covníka do mestského kamerového systému. Nakoľ-
ko ide o pracovisko chránenej dielne je potrebné mať 
preukaz ZŤP s mierou poškodenia nad 50%. Nástup 
možný od 1. 1. 2024.

Mesto Nová Dubnica malo záujem v rám-
ci dopravného značenia vyznačiť parko-
vacie miesta aj oproti zmrzlinárni, le-
kárni či predajne nábytku. Z Okresného 
dopravného inšpektorátu však mestský 
úrad dostal zamietavú odpoveď.

„Problém je v tom, že motorové vozidlá 
by pri vychádzaní z parkovacieho miesta 
vchádzali priamo do hlavného jazdného 
pruhu cesty III. triedy, čím by bola ohrozená 
plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky,“ 
vysvetľuje stanovisko dopravných policaj-

tov primátor Peter Marušinec. 
V tomto úseku cesty III/1915 nie je možné 

vyznačiť ochranný pás pre výjazd vozidiel 
tak, ako je to napríklad pred obchodným 
domom TESCO.

„V minulosti tieto miesta neboli zazna-
čené, mesto Nová Dubnica a mestská po-
lícia tolerovali státie na tomto chodníku. 
Novelou zákona o cestnej premávke, ktorá 
nadobudla účinnosť 1. októbra 2023 je však 
státie na chodníkoch zakázané, okrem tých 
miest, ktoré sú označené vodorovným ale-
bo dopravným značením. Aj z tohto dôvodu 

mesto Nová Dubnica začiatkom roka vyzna-
čilo vodorovným dopravným značením par-
kovacie miesta, kde v minulosti vyznačené 
neboli,“ dopĺňa primátor Novej Dubnice        
s tým, že táto situácia úrad neteší, keďže tak  
mesto prišlo približne o 5% parkovacích 
miest. „Uvedomujeme si aktuálnu situáciu s 
parkovaním v meste a pripravujeme viacero 
možností s riešením. Ďakujeme obyvateľom 
mesta a vodičom za pochopenie.“ 

MsÚ Nová Dubnica
foto: Matej Plánek

AKO JE TO S PARKOVANÍM
NA ULICI SNP

Pravidelné sedenie okolo stola je jednou                    
z najprospešnejších aktivít pre deti. Stačí 
aj jeden čas počas dňa, keď je rodina spolu. 
Deti sa naučia jesť, čo sa im predloží na stôl, 
a nie vyberať si samy, na čo majú chuť. Učia 
sa správnemu stolovaniu, pomôžu pri pres-
tieraní i upratovaní stola.
Toto všetko ich utvrdzuje, že sú súčasťou ro-
diny, že sú jej hodnotní členovia. Nie sú stre-
dom, ale ich názory budú vypočuté tak, ako 
sa očakáva, že si ony vypočujú názory dru-
hých. Aj od detí sa očakáva ich prínos, tak 
ako od všetkých ostatných.

Štefan Wallner, SDB

SLOVKO PRE RODIČOV
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Mesto Nová Dubnica vyhlasuje súťaž o najvhodnejší ná-
vrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj 2-izbového 
bytu č. 36, na 3. poschodí bytového domu súp. č. 838,  
vchod 18,  Ul. P.  Jilemnického v  Novej Dubnici.

Výmera bytu je 58 m² plus prislúchajúci podiel k pozem-
ku pod stavbou, ku spoločným častiam a spoločným za-
riadeniam domu, k príslušenstvu domu. 

Navrhovateľ musí predložiť návrh na uzavretie kúp-
nej zmluvy. Celková minimálna požadovaná cena je 
62 135,00 eur.
Podmienkou súťaže je zloženie fi nančnej zábezpeky vo 
výške  6 213,50 eur. 

Podmienky obchodnej verejnej súťaže sú zverejne-
né na úradnej tabuli mesta, na internetovej  úradnej 
tabuli na stránke mesta www.novadubnica.eu a tiež  
sa nachádzajú v sídle vyhlasovateľa.

Pondelok - Piatok: 16.00 - 20.00 hod.
Sobota - Nedeľa: 13.00 - 18.00 hod.

Dospelí = 4 € / Študenti = 3 €
Deti, dôchodcovia, ZŤP = 2 €

BYT VO VLASTNÍCTVE 
MESTA NA PREDAJ

VEREJNÁ OBCHODNÁ SÚTAŽ

KRYTÁ PLAVÁREŇ OTVORENÁ

OTVÁRACIE HODINY
PRE VEREJNOSŤ:

VSTUPNÉ:

V máji tohto roka podpísalo mesto                      
s ministerstvom životného prostredia 
Zmluvu o poskytnutí nenávratného fi -
nančného príspevku (NFP) na realizáciu 
projektu s názvom: Zvýšenie kapacity 
zberného dvora. Celý projekt bude ukon-
čený do konca roka 2023.

V rámci projektu sa realizovali nasle-
dovné aktivity:

1) Rozšírenie zberného dvora. Zámerom 
bola rekonštrukcia prístrešku priľahlého       
k zbernému dvoru a bol v havarijnom stave.

2) Nákup hnuteľných vecí na zvýšenie 
kapacity a podporu triedeného zberu. Ide            
o nákup 2 ks uzatvorených veľkoobjemo-
vých kontajnerov na šatstvo, 2 ks otvore-
ných veľkoobjemových kontajnerov typu 
ABROLL a nového špeciálneho nákladného 
vozidla na manipuláciu s týmito kontajner- 
mi.

Realizáciou projektu sa vytvoria vhodné 
kapacitné a technické podmienky na dočas-
né uloženie vytriedených druhov odpadov. 
Modernizácia vybavenosti zberného dvora 

s nákupom nového a moderného špeciálne-
ho nákladného vozidla s nízkymi emisiami 
prispeje k zníženiu znečisťovania ovzdušia 
a k úspore nákladov na prepravu veľkoka-
pacitných kontajnerov.

„Tento projekt sa realizuje vďaka pod-
pore z Kohézneho fondu v rámci Operač-
ného programu Kvalita životného pro-
stredia.“

Lucia Vrbová
vedúca odd. stratégie a rozvoja MsÚ

Občianske združenie Klub paličkovanej 
čipky v Novej Dubnici má v súčasnosti 
28 čipkárok. Členky klubu zorganizova-
li v tomto roku niekoľko podujatí nielen             
v našom meste, ale zúčastnili sa aj festi-
valov naprieč Slovenskom a v zahraničí.

V marci sme pozvali troch lektorov z Bre-
zovej pod Bradlom, aby nás zasvätili do 
tajov tylovej čipky. Je zaujímavá, na prácu 
náročná, ale krásna. Začiatkom mája sme 
vystavovali naše čipkárske práce na 8. fes-
tivale paličkovanej čipky s medzinárodnou 
účasťou v Krakovanoch. Vo vynovenom 
Kultúrnom centre Panorex sme koncom 
mája usporiadali 8. ročník výstavy „Dotyky 
krásy“. Výstava bola lákadlom nielen pre 
návštevníkov z nášho mesta,  ale prišli aj 

čipkárky z viacerých slovenských klubov.
Pretože niektoré z nás sa chcú naučiť aj 

moderné prevedenie čipky, začiatkom júna 
sme sa zúčastnili kurzu „Tvorivosť a zruč- 
nosť v paličkovanej čipke“ v Oščadnici.

 Banícke a špaňodolinské čipky sme vy-
stavovali v Prešove na  15. medzinárodnom 
festivale paličkovanej čipky, ktorý sa koná 
každý druhý rok koncom júna.

V spoločnosti zručných remeselníkov 
(vyšívačky, tkáčky) sme sa v auguste zú-
častnili podujatia „Nádvorie čarovných 
nití“ v Trnave. Posledný augustový víkend 
sme zažili neopísateľnú atmosféru, aj keď 
pri 39 stupňoch horúčav, na 7. izložbe čipke 
Sikirevci v Chorvátsku.

Nechýbali sme ani na 14. medzinárod-
nom festivale paličkovanej čipky, ktorý sa 

koncom septembra konal v Rožňave. Od 
piatku do nedele 20. - 22. októbra 2023 sa 
v Kultúrnej besede v Novej Dubnici počas 
kurzu špaňodolinskej čipky ozýval klepot 
paličiek v rukách nielen našich, ale aj čes-
kých čipkárok.

Nechýbali sme ani na novembrovom 19. 
valašskom krajkárskom a remeselnom trhu 
vo Valašskom Meziříčí.

Na všetkých podujatiach sa snažíme pre-
zentovať slovenskú regionálnu čipku a robiť 
dobré meno nášho mesta. Darí sa nám to aj 
vďaka fi nančnej podpore mesta. 

Helena Drestová
foto: KPČ Nová Dubnica

Ako sme písali v minulom čísle, zberný dvor sa stáva pre niektorých odkladiskom a útočiskom pre mačiatka, či opustených 
psov, kde dočasne dostanú jedlo, opateru, ošetrenie, sterilizáciu. Ak však zvieratám nenájdeme ich pôvodný alebo nový domov, 
čaká mačiatka ulica a psov útulok - ak vôbec dokážeme nájsť voľné miesto, lebo aj útulky praskajú vo švíkoch.

Keďže na základe článku dve mačiatka našli svoje domovy, pokračujeme v našej snahe - predstavujeme naše najmenšie                     
a najmladšie mačatá, s pracovným názvom Bodka a Čiarka, obidve mačičky. Keďže sú najmenšie, dostali sa k nám z ulice slabé 
a choré. 

Ak máte záujem poskytnúť im domov, ozvite sa na odd. ŽP, basna@novadubnica.sk, 0918 323 276. V ponuke máme aj polročné 
mačiatka, tigrované, korytnačie, hrdzavé, odčervené, v najbližšom čase kastrované, všetky zvyknuté používať mačaciu toaletu, 
prítulné. Obzrite sa doma okolo seba, nechýba vám náhodou domáci miláčik?

Koncom novembra odchytila hliadka mestskej polície dvoch túlavých psíkov za evanjelickým kostolom. Psíky, pes a fenka, 
cca. dvojročné, stredne veľké, do 15 kg,  sú bez čipu, vyhladované, vychudnuté a podľa reakcií aj týrané. Psík je priateľský, kon-
taktný. Fenka sa bojí ruky, určite bola bitá, ale po pár dňoch sa aj ona osmeľuje a nechá sa hladkať. V mestských odchytových 
kotercoch im je zima, preto urgentne hľadáme v spolupráci s OZ Trenčianske labky pre psíkov dočasné, alebo trvalé domovy – aj 
jednotlivo. V prípade vášho záujmu kontaktujte odd. ŽP alebo OZ Trenčianske labky. 

Text a foto: Katarína Bašná

ZVÝŠENIE KAPACITY ZBERNÉHO 
DVORA NOVÁ DUBNICA

ROK 2023 V KLUBE PALIČKOVANEJ 
ČIPKY NOVÁ DUBNICA

ODCHYTENÉ TÚLAVÉ ZVIERATKÁ 
HĽADAJÚ NOVÝ DOMOV

SEBAOBRANU
SA UČIA AJ SENIORI

V pondelok 23. 10. nás navštívil tréner sebaobrany 
Tibor Sklut, ktorý pricestoval z Dunajskej Stredy. Vy-
stúpenie začal prednáškou o tomto užitočnom športe                             
a následne nám názorne predviedol rôzne druhy hma-
tov. Na každú ukážku si pozval na pomoc „asistentku“ 
alebo „asistenta“ z našich seniorov, aby sme to lepšie 
pochopili. 

Ukázal nám takzvané „únikové cviky,“ ktoré sú veľmi 
vhodné práve pre nás seniorov. Tieto nie sú tak náročné 
a vyžadujú si skôr pohotovosť ako silu. Pri ukážkach tré-
ner často žartoval, takže vládla výborná atmosféra. Na 
záver nás upozornil na e-knihu Obrana, ktorá je dostup-
ná na internete. Táto prednáška s ukážkami sebaobrany 
bola nielen poučná, ale i zábavná a mala dobrý ohlas 
prejavený silným aplauzom zúčastnených.

Soňa Kršková
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Rodičia a žiaci ZŠ zo širokého okolia, môžu spoznať našu 
školu, perspektívy štúdia a uplatnenia sa na trhu práce, 
možnosti následného štúdiu na univerzitách a celoži-
votné vzdelávanie, realizáciu školského, resp. systému 
duálneho vzdelávania (SDV), spoluprácu s najvýznam-
nejšími zamestnávateľmi regiónu, účastnými na DOD.

Už druhý rok platí na Slovensku povin-
nosť pre mestá, obce a ich obyvateľov   
triediť kuchynské odpady a zabezpe-
čovať ich kompostovanie alebo odo-
vzdanie na bioplynovú stanicu. V Novej 
Dubnici kombinujeme oba spôsoby na-
kladania s kuchynskými odpadmi - ne-
varený kuchynský bioodpad časť mesta 
kompostuje v kompostovacích boxoch, 
časť  bytoviek, ktoré nemajú/nechceli 
kompostovacie boxy, má na stojiskách 
nádoby na zber kuchynského bioodpa-
du -  vareného aj nevareného. 

Kompostovanie v zelených kompostova-
cích boxoch po niekoľkých vlnách nega-
tívnych emócií v niektorých lokalitách ide 
pomerne dobre, kompostéry sa plnia (už na 
jar budeme niektoré vyprázdňovať), inde sú 

obyvatelia voči kompostovaniu ľahostajní 
až negatívni a ledva sa plní prvý kompo-
stér. Plastové prímesy sa bohužiaľ stále vy-
skytujú v takmer všetkých kompostéroch.              
S muchami sme v tomto roku obstáli po-
merne dobre, presýpanie vápnom sa uká-
zalo ako efektívne, proti hlodavcom sme 
do každého kompostéra osadili deratizačné 
prostriedky. Priebežne tiež pri obhliadkach 
stavu kompostovania deratizujeme tam, 
kde je to potrebné.

Horšie sme na tom tam, kde sú namiesto 
kompostovacích boxov 120 alebo 240 litrové 
kontajnery na zber kuchynského bioodpa-
du. Napriek tomu, že tam môže ísť na rozdiel 
od kompostovacích boxov aj varená strava, 
aj surové bioodpady, kosti a zvyšky mäsa, 
nádoby sú pri týždňovom intervale zvozu 
poloprázdne. Oproti minulému roku, kedy 

sme odovzdali z týchto nádob takmer 50 
ton kuchynských biologicky rozložiteľných 
odpadov, dosahujeme zatiaľ len polovičné 
množstvo a koniec roka je za rohom. Keďže 
zákon o odpadoch nám prikazuje zabezpe-
čovať zber kuchynských odpadov, mesto 
musí platiť pristavenie a vývoz týchto ná-
dob v minimálne týždňovom intervale bez 
ohľadu na to, či sú plné či prázdne... Takže 
vyhadzujeme množstvo peňazí bez toho, 
aby to prinieslo pozitívny efekt. Je dôležité, 
aby sme kuchynských odpadov vytriedili čo 
najviac - za každú tonu spracovaných ku-
chynských odpadov dostávame príspevok z 
Environmentálneho fondu, šetríme peniaze 
za skládkovanie, šetríme prírodu - kuchyn-
ské dopady na skládke spôsobujú vznik 
skládkovacích plynov, požiare. V neposled-
nom rade sa skládky rýchlo zapĺňajú.

V roku 2024 začneme realizovať projekt 
zhodnocovania bioodpadov a postupne 
budeme osádzať prvé nádoby na zber ku-
chynských a záhradných bioodpadov aj                       
v IBV Miklovky, Dlhé Diely, Medové lúky                  
a Kolačín.

Ak by sme sa všetci zapojili do dôsled-
ného triedenia kuchynských bioodpadov 
(a triedenia aj ostatných zložiek odpadu 
- papiera, plastov, skla, kovov, tetrapakov, 
jedlého oleja, elektroodpadov.....,) kleslo 
by množstvo odpadu, ktorý musí skončiť 
na skládke, o viac ako polovicu. Príroda aj 
naše zdravie by nám za to určite boli vďační.

Katarína Bašná

Často sa stáva, že sa na nás obracajú oby-
vatelia mesta s kritikou, že nemáme na 
internete správne zverejnené otváracie 
hodiny zberného dvora. Neriešia pritom, 
či hľadali aktuálne informácie na web-
stránke mesta, alebo otvorili prvú infor-
máciu, ktorú im vyhliadavač ponúkol. 

Zistili sme, že Google ponúkal nesprávne 
údaje - ťažko povedať, z akých archívnych 
dokumentov čerpal. Túto chybu sme po-
mohli napraviť, oznámili sme chybu a do-
kladovali aktuálne otváracie hodiny. Údaje 
v prehliadači sú už správne. 

Horšia situácia nastane, ako sa stalo ne-
dávno, keď z technických dôvodov musíme 
zberný dvor zatvoriť. Môže sa tak stať aj pre 

stavebné práce, výpadok elektriny a pod. 
Oznamy vždy zverejňujeme na webstránke 
mesta v aktualitách, na facebooku mes-
ta, v mestskom rozhlase, prostredníctvom 
aplikácie mestského rozhlasu v mobile, či 
na bráne zberného dvora. Aj napriek týmto 
opatreniam sa vždy nájde množstvo ľudí, 
ktorí buď nepočujú rozhlas,  nemajú face-
book alebo nemajú aplikáciu v mobile, 
prípadne túto informáciu nenašli na inter-
nete... 

Chápeme, že sa v tomto prípade domá-
hajú práva odovzdať privezený odpad. Aj 
nás v takomto prípade mrzí vzniknutá si-                                                                                        
tuácia. Vážime si poctivých obyvateľov 
mesta, ktorí svoje odpady naložia do auta 
a chcú ich regulárne odovzdať na zbernom 

dvore a nie ich pod rúškom tmy hodiť ku 
kontajnerom.

Veríme však, že postupnou rekonštruk-
ciou zberného dvora vytvárame slušnejšie 
podmienky pre prácu našich zamestnan-
cov, ako aj pre Novodubničanov, ktorí zber-
ní dvor využívajú. Prosíme teda, v prípade, 
ak nenavštevujete zberný dvor pravidelne              
a nie ste priamo zamestnancami upozor-
není na prípadné zmeny otváracích hodín, 
overte si otvorenie zberného dvora telefo-
nicky alebo z vyššie menovaných zdrojov. 
Ďakujeme za pochopenie.

Katarína Bašná

TRIEĎME KUCHYNSKÉ ODPADY, 
OPLATÍ SA TO!

ZBERNÝ DVOR - OTVORENÝ 
ALEBO ZATVORENÝ? 

Oznamujeme občanom, že ako každoročne 
od 2. 11. 2023 do 28. 2. 2024 budú otváracie 
hodiny zberného dvora z dôvodu nedostat-
ku denného svetla nasledovné:

Na zberný dvor vstupujte s dokladom totožnosti 
a riaďte sa pokynmi správcov zberného dvora. Na 
zbernom dvore neodoberáme zmesový komunálny 
odpad, ale triedené zložky odpadov – drevo, elekt-
roodpad, nebezpečný odpad, objemný odpad, bio-
odpad, drobný stavebný odpad, plasty, papier, kovy, 
sklo, tetrapaky, jedlý olej, pneumatiky bez diskov, 
šatstvo a hračky pre charitu.

Pondelok:    zatvorené
Utorok:    7.00 – 16.00 hod
Streda:    7.00 – 16.00 hod
Štvrtok:    7.00 – 16.00 hod
Piatok:    7.00 – 16.00 hod
Sobota:    9.00 – 13.00 hod

ZBERNÝ DVOR POČAS ZIMY
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STRETNUTIE 
SENIOROV JDS 
TRENČIANSKEHO 
KRAJA

SLOVENSKÁ 
SPORITEĽŇA
RUŠÍ POBOČKU
V NOVEJ DUBNICI

Dňa 7. novembra 2023 sa spoločenská sála Posádko-
vého klubu armády SR v Trenčíne zaplnila seniormi 
z celého trenčianskeho kraja, aby po prvýkrát spo-
ločne oslávili Október-mesiac úcty k starším.

Akciu pripravila Krajská organizácia JDS Trenčín                   
s fi nančnou podporou Trenčianského samosprávneho 
kraja. Seniori privítali medzi sebou aj milých hostí: pod-
predsedu TSK Michala Barteka, primátora mesta Považ-
ská Bystrica Karola Janasa, primátorku mesta Púchov 
Katarínu Henekovú a vedúcu Posádkového klubu ozbro-
jených síl SR Máriu Huszlicskovú,

Zaujímavý program otvoril spevácky súbor Sihotiar. 
Svojím príhovorom pozdravila predsedníčka KO JDS 
Trenčín Eva Čížová prítomných, a taktiež ich  pozdravil  
aj predseda OO JDS Trenčín Ján Skyba.

Ako prví si z rúk predsedníčky KO JDS Evy Čížovej 
prevzali ďakovné listy prítomní primátori za pomoc                            
a podporu pri organizovaní krajských akcií „ Zlaté ruky“ 
v Púchove, „Prednes poézie, prózy a vlastnej tvorby se-
niorov “ v Partizánskom a Krajská prehliadka spevác-
kych skupín seniorov v Považskej Bystrici.

Veľkým potleskom odmenili seniori čestnú predsed-
níčku KO JDS Trenčín Annu Prokešovú, držiteľku vyzna-
menania I. a II. stupňa za pomoc , spoluprácu a dlhoroč-
nú   činnosť vo všetkých stupňoch organizácií JDS .  

Súčasťou stretnutia bolo aj odovzdávanie vyznamena-
ní 1. a 2.stupňa členom Jednoty dôchodcov na Sloven-
sku, ktorí nás reprezentovali v rôznych súťažiach- šport, 
poezia-próza,zlaté ruky, spevácka súťaž. 

Ďalším, kto prišiel slávnostnú chvíľu predĺžiť a senio-
rov rozospievať a roztancovať boli Heligonkári z Myjavy. 
Dostali seniorov do varu, spievala s nimi celá sála. Ako 
posledných prítomní privítali deti z folklórnej detskej 
skupiny  RADOSŤ z Trenčína. Slávnostné posedenie 
ukončil spoločný obed.

Prítomní seniori z Trenčianskeho kraja ďakujú za 
krásne spoločné chvíle všetkým, ktorí zabezpečili hlad-
ký priebeh celého stretnutia. Odchádzali spokojní, 
usmiati a šťastní s prísľubom, že o rok sa stretneme.

Antonia Ďuďáková

Po skutočne krásnom a slnečnom let-
nom počasí prišla opäť jeseň  a  členovia 
našej ZO JDS Kolačín môžu na uplynulé 
dni, ktoré prežili skutočne aktívne, už 
len spomínať. Výbor ZO JDS totiž pri-
pravil pre nich viacero akcií, ktorých sa                   
v menšom, či väčšom počte zúčastnili. 

Obľúbenou aktivitou tak ako aj po iné 
roky, bola návšteva termálneho kúpalis-
ka v Malých Bieliciach a v Poľnom Kesove. 
Veď slnečné lúče a termálna voda – to je tá 
správna kombinácia k regenerácii tela.  

Zážitkom, na ktorý sa nezabúda, bola 
plavba loďou po Baťovom kanáli v Skalici, 
spojená s malým občerstvením, na ktorom 
nemohol chýbať  tradičný Skalický trdelník, 
či Skalický rubín.   

Tí, ktorí milujú folklór, si prišli na svoje 
na folklórnom festivale „JÍZDA KRÁLŮ“              

v Kyjove na Morave, na ktorom okrem ľu-
dovej hudby, spevu, tanca a bohato zdobe-
ných krojov, nemohli chýbať ani tradičné 
moravské špeciality. 

Nechýbalo ani kultúrne vyžitie, k čomu 
sme využili ponuku Kultúrneho centra  
PANOREX v Novej Dubnici. Navštívili sme 
kultúrne predstavenia Miroslava Donutila 
„Na kus reči,“ divadelné predstavenie RND 
„Spev kohúta,“ hudobné vystúpenie Ka-
bušovcov či Vlastičky Mudríkovej, ktorí sú 
známi najmä z účinkovania v TV Šláger. 

Zopár členov sa v poslednú augusto-
vú nedeľu vybralo na „Cyklopúť 2023“  do 
Pominovca. Účasťou na sv. omši obohatili               
nielen „ducha,“ ale urobili niečo aj pre svo-
je zdravie. 

Samostatnou kapitolou bol septembrový 
týždňový pobytový zájazd v Oravskej horár-
ni.  Úžasné,  skoro ešte letné počasie nám  

skutočne prialo, a tak sme mohli absolvo-
vať viacero výletov do okolia. Navštívili sme 
Múzeum oravskej dediny v Zuberci, pozreli 
sme sa na najvyššiu sochu Krista na  Slo-
vensku v Kline, plavili sme sa po Oravskej 
priehrade, previezli sme sa po Oravskej 
lesnej železnici a navštívili sme aj tradičné 
trhy v Jablonke.     

O tom, že vek je iba číslo, svedčí aj účasť 
našich členov, ktorí sa v prvú októbrovú 
nedeľu zúčastnili na 2. ročníku Jesenného 
turistického výstupu na  Grófovec.   

Na všetky akcie bol členom ZO JDS Kola-
čín poskytnutý fi nančný príspevok z dotá-
cie, ktorú nám poskytlo mesto Nová Dubni-
ca, za čo aj touto cestou ďakujeme.

Anna Purgátová

So svojimi fenami border kólií získali 
dve Novodubničanky majstrovské tituly 
na septembrových Majstrovstvách Slo-
venska Obedience. 

Alena Čierna a Amoona’s Power Legen-
dary Beauty sa umiestnili na krásnom 2. 
mieste MSR v kategórii OB1 a zároveň na 1. 
mieste za Border Collie Club Slovakia v tej-
to triede, čím si vyslúžili titul Majster Obe-                                                                                               
dience. Kategóriu OB2 s prehľadom ovládla 
Miriam Burajová a Infi nita Esperanza Dy-
namic Quest, ktoré skončili na úžasnom 
1.mieste MSR a aj za klub border kólií, kde 
rovnako získali titul Majster Obedience. 

Počasie v tento víkend bolo mimoriadne 
nepriaznivé, pršalo, fúkalo, psovodi so svo-
jimi oddanými štvornožcami bojovali pre-
močení vonku, a tak nečudo, že úspechy sú 
zaslúžené.

A ČO TO JE VLASTNE
OBEDIENCE?

Dalo by sa to doslovne nazvať “posluš-
nosť na presnosť” alebo “vysoká škola po-
slušnosti”, kde psovod velí psovi jediným 
slovom alebo jediným gestom a hodnotí sa 
ochota a rýchlosť psa previesť daný úkon. 

Tím psovod a pes sa preverujú v rôznych 

disciplínach, ako chôdza pri nohe, aport, 
skok cez prekážku, pachové práce, dlho-
dobé odloženie, zmena polôh, obiehanie 
kužeľov, vyslanie vpred do štvorca, zasta-
venie, privolanie a podobne, pričom každá 
vyššia trieda zahŕňa náročnejšie úlohy.

Znie to na prvý šup možno ako tvrdý 
dril, ale nie je to tak. Je to hra a hľadanie 
možností pozitívnou cestou a odmenami, 
pretože len radostný prejav psa dáva jasne 
najavo, či ho to baví. A ak by ho to nebavilo, 
odrazilo by sa to na výkone.

Hodnotenie je vždy prísne, body sa str-
hávajú za krivé priradenie k nohe, za po-
vely navyše, vyštekávanie, za pomoc telom 
psovoda a tiež sa hodnotí aj celkový dojem           
z dvojice. 

Úrovne sú od začiatočníkov OBZ cez jed-
notlivé triedy OB1, OB2 a OB3. Cvičiť môžu 
všetky psíky bez rozdielu veľkosti, veku 
či plemena. Tie najlepšie tímy, súťažiace                     
v najvyššej kategórii, majú možnosť zúčast-
niť sa aj kvalifi kačných pretekov a každo-
ročne sa z tohto precízneho športu konajú 
aj majstrovstvá sveta.

Pre niekoho môže Obedience vyznieť 
nudne, opak je však pravdou. Môže byť aj 
rýchla, dynamická, radostná. Je úžasné sle-
dovať súhru človeka a psa, vytrvalosť, dôve-
ru a neskutočnú radosť, keď snaha prinesie 
ovocie na väčších či menších pretekoch.

Alena Čierna a Miriam Burajová
foto: Peter Buraj

LETO PLNÉ ZÁŽITKOV

NOVODUBNIČANKY SO SVOJÍMI 
ZVERENKYŇAMI ZÍSKALI TITUL

Pobočka banky Slovenskej sporiteľne v Novej Dubni-
ci končí svoju činnosť k 30. novembru 2023. 

Od decembra v meste ostávajú len bankomaty (jeden 
z nich aj s funkciou vkladomatu). Prekvapení klienti a 
obyvatelia začali svoje sťažnosti adresovať na Mestský 
úrad. „O rušení pobočky nás banka informovala pí-
somne 9 dní pred samotným zatvorením. Nebol aký-
koľvek priestor na diskusiu či rokovanie. Vzniknutá 
situácia nás mrzí, avšak mesto nemá akýkoľvek do-
sah na toto rozhodnutie,“ vysvetlil viceprimátor Pavol 
Pažítka.
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Bližšie informácie  na oddelení kultúry MsÚ Nová Dubnica v KC Panorex,

tel. 0424433484, kl.110,111, mail: kebiskova@novadubnica.sk

Na podujatí budú vyhotovené obrazové  a videozáznamy,

 účasťou na podujatí súhlasíte s ich spracovaním a zverejnením  

Novodubnické
Vianoce

SLOVENSKÉ VIANOCE 
SĽUK
Piatok 1.decembra o 18:00 hod. / KC Panorex

Komédia o stvorení sveta a o tom, čo bolo potom  
Vstupné: 20€

ZAPÁLENIE
1. ADVENTNEJ SVIECE 
Nedeľa 3. decembra o 17:00 hod. / Mierové námestie

Program: Žiaci Základnej školy Janka Kráľa
Sviečku zapáli primátor mesta Peter Marušinec 
a majsterka sveta v Spartan Race Alžbeta Kubaščíková 
Moderuje Lukáš Cucík 

NÁVŠTEVA MIKULÁŠA
V SPRIEVODE ANJELOV A ČERTOV 
ROZŽIARI DETSKÉ TVÁRE 
Nedeľa 3. decembra  o 17:30 hod. / Mierové námestie

Každé dieťa dostane od Mikuláša darček! 
Moderuje Lukáš Cucík

VIANOČNÉ TRHY  
+ KULTÚRNY PROGRAM
Piatok 8.decembra, 9:00 – 17:00 / Mierové námestie
15:00 vystúpenie detí z novodubnických materských škôl

VIANOČNÝ KONCERT   
ZÁKLADNEJ UMELECKEJ ŠKOLY ŠTEFANA BALÁŽA

Nedeľa 10. decembra, 15:00 hod. / KC Panorex 

ŽIVÝ BETLEHEM
10. a 17. decembra, 15:30 – 18:00
24.12. decembra, 12:00 – 14:00 hod. 

VIANOČNÁ TANEČNÁ SHOW
V PODANÍ TANEČNEJ ŠKOLY
CHOREOFACTORY 

KONCERT DYCHOVÉHO 
ORCHESTRA A MAŽORETIEK 
MESTA NOVÁ DUBNICA A ICH HOSTÍ

Nedeľa 17. decembra, 15:30 hod. / KC Panorex

ZAPÁLENIE
3. ADVENTNEJ SVIECE
Nedeľa 17. decembra o 17:30 hod. / Mierové námestie

Sviečku zapália manželia Prokešovci
Program: Súkromná základná škola Nová Dubnica
Moderuje Lukáš Cucík

ZAPÁLENIE
4. ADVENTNEJ SVIECE
Nedeľa 24. decembra, 12:00 hod. / Mierové námestie

Sviečku zapáli pán farár spoločne 
s primátorom mesta Petrom Marušincom 
Moderuje Lukáš Cucík.    

VIANOČNÁ KAPUSTNICA
Nedeľa 24. decembra, 
12:00 – 14:00 hod. / Mierové námestie
Tradičné vianočné stretnutie ľudí dobrej vôle. 
Kapustnica pre každého, skauti s Betlehemským svetlom,
skupina Boží šramot s koledami a prvé želania 
radostných sviatkov. 

ZAPÁLENIE
2. ADVENTNEJ SVIECE 
Nedeľa 10.decembra o 17:30 hod. / Mierové námestie

Sviečku zapália Anna Kondratieva 
zo Súkromnej základnej umeleckej školy 
Program: Anna Kondratieva, žiaci ZUŠ a CVČ Nová Dubnica
Moderuje Lukáš Cucík

Štvrtok 14. decembra o 17:30 hod. / KC Panorex
Piatok 15. decembra o 17:30 hod. / KC Panorex
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PRIPRAVUJEME

SĽUK - SLOVENSKÉ VIANOCE
Zažite so SĽUKom tie pravé Slovenské Vianoce
Piatok 1. decembra o 18.00 hod., KC Panorex 

Tanečná komédia o stvorení sveta a o tom, čo bolo potom...
je nevídanou prehliadkou tradičných vianočných zvykov, 
vinšov, kolied a hier ľudového divadla (Chodenie s hadom, 
Betlehemci, Narodenie Ježiša Krista, Hra o Herodesovi, 
Hľadanie nocľahu, Traja králi), ktoré sú obohatené ľudo-
vými piesňami a tancami. 26 tanečníkov, 9 hudobníkov                       
a 4 speváci.
Dĺžka: 70 minút
Vstupné: 20 €.

MIRO JAROŠ - RODINNÝ KONCERT
Piatok 22. marca 2024 o 17.00 hod., KC Panorex    

Všetky najväčšie hity na jednom koncerte! Zažite neopako-
vateľný zážitok na koncerte Mira Jaroša s kapelou! Príďte si 
zatancovať a zaspievať známe hity. Koncert je vhodný pre 
celú rodinu. 
Vstupné: 15 €. 
Vstupenku musí mať každá osoba, aj rodič aj dieťa. Odpo- 
rúča sa deťom 3+ a deťom dobre znášajúcim hlasnú hudbu.

CIGÁNSKI DIABLI 
Piatok 26. apríla 2024 o 18.00 hod., KC Panorex 

Na koncerte Cigánskych diablov nájdete temperament, 
vášeň a poriadnu dávku energie. Bude to pestrý prierez 
repertoárom slovenského, cigánskeho a medzinárodného 
folklóru, doplnený virtuóznymi skladbami pre cimbal, 
husle a klarinet. Zaznejú aj skladby z posledného hudob-
no-tanečného projektu s názvom „Cigáni Idú do Neba“. 
Orchester sa popri  úspešnej reprezentácii Slovenska v Če-
chách, Abu Dhabi a Švajčiarsku  pripravuje na koncerty so 
symfonickým orchestrom v Portugalsku. Ako hosť vystúpi 
detský folklórny súbor Klobúčánek  z Valašských Klobou-
kov. Vstupné: 20 €.

UŽ TI NIKDY NENALETÍM
Štvrtok 22. februára 2024 o 18.00 hod., KC Panorex

Keď sa objaví váš manžel, ktorého ste nevideli vyše 10 
rokov, pri dverách vášho bytu, nečakajte žiadnu nudu. 
Najmä ak ste si už na neprítomnosť večného seladóna 
zvykli a vo vašom byte má už svoje papučky a župan nový 
muž. Uhladený, suchopárny politik Viktor.
Ak myslíte, že všetko tu je predvídateľné, príďte sa pre-
svedčiť, že sa môžete aj mýliť... že život je plný prekvapení 
ukáže aj táto skvelá komédia španielskeho autora.
Hrajú: Maroš Kramár, Marko Igonda, Henrieta Mičkovico-
vá a v alternácii Lenka Barilíková Spišáková.
Vstupné: 22 €.

SHIRLEY VALENTINE
Komediálna monodráma so Zuzanou Kronerovou 
Nedeľa 28. januára 2024 o 18.00 hod., KC Panorex

„Je to žena, ktorá má na viac, než žije.“ Bláznivý výlet do 
krajiny za stenou. ,,Rada si tresnem pohár vína, keď varím, 
stena, počuješ?“ Začína svoju one woman show o osamelej 
starnúcej žene Shirley Valentine herečka Zuzana Kronero-
vá. A potom predvádza neuveriteľnú zmes gagov, emócií 
a postáv tak vynikajúco, že aj banálne, životom otrepané 
vety mení na perly… Shirley Zuzana totiž predvádza kon-
cert vyzretého herectva.
Dĺžka podujatia: 120 minút, predstavenie je s prestávkou
Vstupné: 15 €.

Ak chcete potešiť svojich blízkych niečím iným, možno trochu netradičným, darujte im vstupenku do divadla.
Z našej ponuky si isto vyberiete. Zároveň vás srdečne pozývame na všetky pripravované akcie oddelenia kultúry 
a športu Mestského úradu Nová Dubnica v roku 2024.

Zmena programu vyhradená. Informácie o programoch a predpredaj vstupeniek na všetky podujatia:                                  
Oddelenie kultúry a športu MsÚ Nová Dubnica, Kultúrne centrum Panorex, tel.: 042 4433 484, kl. 110,111,                              
e-mail: kebiskova@novadubnica.sk  
Na podujatiach budú vyhotovované obrazové a video záznamy, účasťou na nich súhlasíte s ich spracovaním                  
a zverejnením.

ZÓNA MEDZI 
OKNAMI

Výstava s názvom Zóna medzi oknami predstavuje tvorbu výtvarníčky, 
dizajnérky a pedagogičky Anity Šebíkovej. Pozrieť si ju môžete v Kultúrnom 
centre Panorex do konca roka.

Anita Šebíková je rodáčka z Novej Dubnice. Vyštudovala dizajn na STU 
vo Zvolene a v súčasnej dobe pôsobí ako pedagogička na ZUŠ v Dubnici 
nad Váhom. Na výstave predstavuje tvorbu užitého i voľného umenia. Pre-
zentované diela vyvolávajú nadzmyslové, ťažko defi novateľné, ale úžasne 
príjemné pocity. Príďte sa zoznámiť s malými svetmi Anity Šebíkovej. Sú 
vysoko kultivované a esteticky pôsobivé. 

Eva Kebísková 
foto: Peter Jelínek

HĽADÁTE NETRADIČNÝ DARČEK POD STROMČEK?

LENKA FILIPOVÁ

Búrlivým potleskom privítali 24. októbra  v KC Panorex fanúšikovia stá-
licu českej pesničkárskej scény Lenku Filipovú.

Staršie klasiky, ale aj novinky naplno ovládli atmosféru v sále. A Len-
ka spolu s famóznymi Janom Bártom a Seanom Barrym pripravila, aj keď                            
zasiahnutá chrípkou, špičkový koncert. Ľudia v publiku si pri známych hi-
toch, ako Zamilovaná či Za všetko môže čas, spievali  spolu s ňou. Speváč-
ka  po koncerte neskrývala svoju veľkú spokojnosť s novodubnickým pub-
likom. „Ľudia  boli strašne milí a práve oni sú pre mňa to najdôležitejšie“.

Eva Kebísková



7www.novadubnica.sk

Pavol Hošták
Keby sa dalo zavolať do neba, povedať, ako smut-
no je bez teba. Keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, 
počuť tvoj hlas. Dňa 10. novembra uplynuli dva 
roky, čo potichučky odišiel náš milovaný syn, brat 
Pavol Hošták. Len sviečku horiacu a krásnu kyti-
cu ti môžeme na hrob dať, chvíľu postáť a s láskou 
spomínať. S láskou a úctou spomínajú rodičia, se-
stra a brat s rodinou. Kto ste ho poznali, venujte 
mu, prosím, tichú spomienku.

Miroslav Donoval
Dňa 3. decembra uplynie 10 rokov, čo si nás na-
vždy opustil. Milovaný manžel, otec, dedko                         
a pradedko Miroslav Donoval. S láskou si spomí-
na manželka Magdalén, štyri deti, osem vnúčat                
a jedno pravnúča. Kto ste ho poznali, venujte mu 
tichú spomienku. Raz príde deň a ja sa dočkám. 
Stretnem ťa tam, kam nechodí pošta. Tam naveky 
spolu budeme, kde nie je už bolesť ani lúčenie.

Antónia Kopačková
Dňa 2.11. uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opus-
tila naša milovaná mamička a babička Antónia 
Kopačková. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku. Syn Emil s manželkou, 
vnúčatá Marianka a Peťo s rodinami.

Edita Hricková
Dňa 22. 12. 2023 uplynie 10 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mama, babka, sestra Edi-
ta Hricková. Len sviečku horiacu a krásnu kyticu 
ti môžeme na hrob dať, chvíľu postáť a s láskou 
spomínať. S láskou spomínajú dcéry, syn a celá 
rodina.

Mária Sýkorová
Dňa 22. novembra uplynulo 5 rokov, čo nás na-
vždy opustila naša mamička Mária Sýkorová . Bez 
teba a tvojho úsmevu, bez tvojej túžby všetkým 
pomáhať, stále máme pocit, že si odišla na krát-
ky čas a vrátiš sa k nám domov zas. Chýbaš nám, 
mami. S láskou spomíname. Tvoje deti Jozef, Dan-
ka, Martuška s rodinami.

Ján Preksta
Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal... 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ...                       
3. novembra uplynulo 15 rokov, odkedy nás na-
vždy opustil náš milovaný manžel, otec, najlep-
ší dedko a pradedko. Navždy zostaneš v našich 
srdciach. Spomíname s láskou. Manželka, dcéra, 
vnučka a pravnučka.

SPOMIENKY A SMÚTOČNÉ POĎAKOVANIA

Ján Mojtek a Zdenka Mojteková
Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš vo svojom srdci... Možno stratíš 
jeho prítomnosť, jeho hlas, jeho vôňu... Ale to, čo si sa od neho na-
učil, to, čo ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy. Dňa 20. decembra 
bude už 20 rokov, čo nás vo veku 56 rokov opustil náš milovaný otec 
Ján Mojtek. A dňa 21. augusta to bolo už 8 rokov, čo nás vo veku 65 
rokov opustila i naša milovaná mama Zdenka Mojteková. S láskou 
spomínajú na rodičov ich dcéry Zdenka, Alenka a Lenka.

František Matula st. a František Matula ml.
Na hroby tíško lístie sadá, z oblohy tichý dáždik padá. Mieša sa s na-
šimi slzami... Milovaní, tak smutno je nám za vami. Je to už 5 rokov, 
čo nás opustili naši blízki, 13. 11.2018 odišiel na večnosť František 
Matula starší a 25.11.2018 sa za ním pobral aj František Matula mlad-
ší. Kto ste poznali našich blízkych, venujte im, prosíme, tichú spo- 
mienku. S láskou a úctou spomína celá rodina.

POZVÁNKA DO KINA

PERINBABA A DVA SVETY
Magický príbeh Juraja Jakubiska
Sobota 9. decembra o 17:00 hod., KC Panorex
Premietame už 2 dni po celoslovenskej premiére!

Jeden z najočakávanejších slovenských fi lmov súčasnos-
ti a zároveň veľkolepá fi lmová rozlúčka s režisérskou le-
gendou Jurajom Jakubiskom. Pokračovanie jeho kultovej 
vianočnej rozprávky Perinbaba je plné fantázie, nároč-
ných trikov aj humoru a prináša príbeh pre všetky gene-
rácie. Lukáš, syn pôvodných hrdinov Alžbetky a Jakuba, 
sa vydáva na strastiplnú cestu do bájnej krajiny hojnosti 
za dobrodružstvom a pravou láskou. Film je vhodný pre 
všetky vekové skupiny. 
Vstupné: 5 €.

Obvodná poľovnícka komora v Ilave pripravuje v mesiaci január 2024 otvorenie poľovníckeho kurzu
pre záujemcov o poľovný lístok.
Bližšie informácie vám poskytne kancelária OPK Ilava telefonicky 0915 784 732 alebo 0918 770 660.
Informácie nájdete aj na webovej stránke www.okospzilava.sk.
Sídlo kancelárie OPK je v bývalej Obchodnej akadémii v Ilave (ulica oproti nemocnici).

P E D I L U P E D I K Ú R A

P LeD
Iu

PEDILU PEDIKÚRA Nová Dubnica, Pribinove sady 17
Objednávky 0948 294 749 / pedilu.pedikura@gmail.com

pedilu.pedikura

vaše nohy dostanú
tú najlepšiu opateru

OTVÁRAME POĽOVNÍCKY KURZ
• Aplikovaná informatika a automatizácia v priemysle

• Mechatronika v technologických zariadeniach

• Výrobné zariadenia a systémy

BAKALÁRSKE 
ŠTUDIJNÉ PROGRAMY:

•
0918 646 064
www.mtf.stuba.sk

ŠTUDUJ BEZPLATNE 
NA NA JLEPŠEJ TECHNICKEJ 
UNIVERZITE

V DUBNICI N/V
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NOVODUBNICKÉ ZVESTI

ÚSPEŠNÁ SEZÓNA
HRÁČOV NÁŠHO
TENISOVÉHO KLUBU

V roku 2023 naši najmladší hráči nadviazali na svo-
je prvé úspechy z minuloročnej sezóny. Naďalej sa pre-
sadzovali hráčky ročníka 2015, ktoré sa už zúčastňujú 
celoslovenských aj zahraničných turnajov a obsadzujú 
tam popredné priečky. Za spomenutie stojí umiestnenie 
ešte len osemročných Charlotte Prekopp a Alexandry Zá-
hradníkovej na 3., respektíve 5. mieste na turnaji detí do 
10 rokov v Poľskom meste Chrzanów.

V súťažiach družstiev náš klub postavil tento rok po 
dve družstvá v kategóriách detí do 8 a do 10 rokov, čo 
bol nevídaný počin. V oblastnom kole skončili družstvá 
A a B na 1. a 2. mieste v kategórii do 10 rokov a na 1. 
a 3. mieste v kategórii do 8 rokov! Celú kategóriu majú 
na starosti trénerky Andrea Sokolíková a Martina Wal-
deckerová. Pričinili sa o veľký rast výkonnosti hráčov                
a o udržanie kvantity a kvality v tejto vekovej kategórii. 
Krásne umiestnenie dosiahlo družstvo detí do 10 rokov 
aj na fi nálovom turnaji, keď v zložení Viktória Hortová, 
Michaela Šišovská, Emma Stachová a Martin Kalafút 
obsadilo 4.miesto na Majstrovstvách stredoslovenského 
regiónu. Najväčší úspech dosiahlo družstvo dievčat do 8 
rokov, keď v zložení Charlotte Prekopp, Nela Jindřicho-
vá, Nela Hrubová, Alexandra Záhradníková a Denisa 
Pagáčová vyhralo aj regionálny fi nálový turnaj a stali sa 
tak majsterkami stredoslovenského regiónu!

V starších kategóriách zaujalo 1.miesto v II. triede 
v kategórii dorasteniek a tým vybojovaný postup do I. 
triedy v budúcom roku. Družstvo reprezentovali Vivien 
Fuchs, Sára Miklánková, Simona Ondrejcová, Lucia 
Balážová a Martina Cahelová. Potešili aj staršie žiačky, 
ktoré skončili na krásnom 3. mieste v najvyššej I. triede 
či starší žiaci, ktorí sa umiestnili na 3. mieste v II. triede.

Posledné slová tohto zhrnutia patria rodičom. Vediete 
svoje deti k dosahovaniu ich športových snov a my si vá-
žime, že ste vložili dôveru práve nášmu klubu a môžeme 
ich pri naplňovaní ich cieľov sprevádzať. Výkonnostný 
tenis je časovo veľmi náročný a zo strany celej rodiny ide 
o veľkú obetu, aby sa mu naplno venovali. Tešíme sa aj                                                  
z pomoci starých rodičov, ktorí veľakrát logisticky zabez-
pečujú účasť na tréningoch a dávajú tak svojim vnúča-
tám možnosť športovo napredovať.

Veľmi si ceníme aj podporu z vedenia mesta, ktoré 
nám umožňuje absolvovať zimnú prípravu v mestských 
telocvičniach a takisto nám prispieva formou fi nančnej 
dotácie na nákup tréningových pomôcok a trofejí. Zimná 
sezóna je už v plnom prúde a o to viac sa tešíme na jar, 
na nové výzvy a športové zážitky. 

Jana Leskovianská
TK Nova Dubnica

Centrum Nepočujúcich Aneps z Novej Dubnice v októbri or-
ganizovalo pre svojich členov a priateľov jesenný bowlingový 
turnaj.  Zúčastnilo sa ho 16 súťažiacich, z toho 7 mužov, 6 žien 
a 3 deti.

Najlepších sme ocenili zaujímavými cenami. Nechýbali tro-
feje a pre deti aj veľké čokolády. Zo žien boli najlepšie M. Sihel-
ská, P. Petrovičová a D. Potočná. Z mužov sa presadili M. Daňo, 
M. Prekop a P. Marguš. V detskej kategórii bola najlepšou hráč-
kou L. Potočná, nasledovali ju S. Sihelský a  K. Habániková. 
Za fi nančnú podporu srdečne ďakujeme mestu Nová Dubnica.

Text a foto: Michal Daňo

BOWLINGOVÝ 
TURNAJ ANEPS

MAJSTERKA SVETA V SPARTAN RACE
Sparťanské začiatky Alžbety Kubaščí-
kovej odštartovali pred tromi rokmi. Po 
pár pretekoch s priateľmi a kolegami                          
z fi tnescentra, sa túto sezónu pustila do 
náročnejšej sféry tohto stále populárnej-
šieho športu. 

Začiatkom novembra sa v gréckej Spar-
te zúčastnila Majstrovstiev sveta v trifecte 
2023. Na šampionáte sa vo vekovej sku-
pine 18 – 24 rokov stala majsterkou sveta. 
„Na začiatku roka som takýto cieľ nemala. 
Prišiel postupne, najmä po zisku v európ-
skej súťaži, kde sa mi na prvýkrát podarilo 
umiestniť na štvrtom mieste. Z odstupom 
času môžem povedať, že možno šlo aj                                                             
o náročnejší pretek v porovnaní so Spartou. 
Tam som si prvýkrát siahla na dno. Zároveň 
ma to naštartovalo do svetovej výzvy, a áno, 

dostala som chuť vyjsť „na debnu,“ opisuje 
úspešné zavŕšenie sezóny majsterka sveta          
z Novej Dubnice Alžbeta Kubaščíková. 

Príprava spočívala najmä v behu do kop-
ca aj po rovine a nechýbala ani silová zlož-
ka, najmä jej technické prevedenie. Spartan 
obsahuje množstvo prekážok, niektoré tre-
ba preliezť, podliezť, preručkovať a podob-
ne. „V príprave som sa zamerala najmä na 
úchop a silovú vytrvalosť. Ide o kombináciu 
cvikov, nedá sa niečo vynechať,“ pokračuje 
majsterka s tým, že v procese je dôležitá aj 
regenerácia.

Samotné víťazstvo na Sparte je kombi-
náciou vytrvalosti a koncentrácie na ďalší 
deň a náročnejší pretek. Trifect je trojdňové 
podujatie, v ktorom po sebe nasledujú dis-
ciplíny Sprint, Super a Beast, pričom každý 
deň sa náročnosť zvyšuje. „Nerozhoduje sa 

hneď na prvých pretekoch, treba zvoliť aj 
správnu taktiku,“ priblížila Alžbeta Kubaš-
číková. Na slovenskej pôde si vyskúšala aj 
profesionálnu elite kategóriu sparťanského 
športu, v blízkej budúcnosti plánuje trvalé 
preradenie aj na medzinárodnej úrovni. 

„Som typ človeka, ktorý má rád výzvy             
a prekonávanie samej seba. Pocit, že zvlád-
nem niečo výnimočné, že zistím, čo ďalšie 
moje telo dokáže. Tvrdím, že ak si človek 
povie, že toto už nedá, tak v tom momente 
zvládne dvojnásobne viac,“ dodáva Novo-
dubničanka, ktorá sa športu venuje od mala 
a dnes iných motivuje a zároveň im pomáha 
ako trénerka. 

Gabriela Stoklasová, ImpulzPress
foto: archív Alžbeta Kubaščíková

Družstvo detí do 8 rokov s trénerkou Andreou 
Sokolíkovou. (foto: TK Nová Dubnica)


